
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 Piazza Avogadro n.5 - C.A.P. 13030 –  e fax 0161-275004 
E-Mail: collobiano@reteunitaria.piemonte.it  PEC: protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it 

C.F. 80002710020 
 

DETERMINAZIONE   
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
n. 87 del 08/08/2025 

 
Oggetto: 
 CIMITERO DI COLLOBIANO - SOSTITUZIONE LASTRE PER LOCULI E  CELLETTE 
OSSARIO  - DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA CON CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA ONORANZE FUNEBRI MONTELLA SNC DI 
ALESSANDRO MAURO E C. DI ARBORIO. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
 

Premesso: 
 
che il Comune di Collobiano nell’anno 2021 ha dato corso ai lavori di: “MESSA IN SICUREZZA 
PLESSO CIMITERIALE COMUNALE CON OPERE DI ILLUMINAZIONE DELLA STRADA 
DI ACCESSO” secondo il progetto esecutivo approvato con deliberazione della G.C. n. 33 del 
26.08.2021 dell’importo complessivo di € 100.000,00 

che i lavori di cui sopra sono stati ultimati in data 21.07.2023 e la Direzione dei Lavori, in data 
07.12.2023 ha emesso il Certificato di Regolare Esecuzione che è stato approvato dall’Ente con 
D.R.S. n. 164 del 22.12.2023 con contestuale presa in carico dei lavori eseguiti; 

che allo stato attuale occorre provvedere alla sostituzione e posa di lastre dei loculi e cellette ossario 
ubicate sulla facciata principale della camera mortuaria, già oggetto di ristrutturazione con i lavori 
di cui al progetto sopra citato, per consentire il riutilizzo delle stesse da tempo non più in uso od 
occupate da resti di ritumulazioni (già di resti di precedenti tumulazioni in terra) risalenti all’inizio 
del 1900; 

che per detti lavori occorre interessare una ditta di onoranze funebri abilitata all’esecuzione di dette 
categorie di opere; nel caso specifico è stata interessata la ditta: Onoranze Funebri MONTELLA 
S.n.c. corrente in C.so Umberto I° n. 24 – Arborio (VC) – P. Iva: VC 0042612002  

che la ditta interessata, in data 31.03.2025 prot. 480, ha proposto un preventivo di spesa di € 
1.525,00 oltre ad I.V.A. 22% per € 335,50 per un totale di € 1.860,50 ripartito come segue: 

n. 7 lastre in resina fenolica con incisione 
n. 7 lastre bianco di carrara 
n. 20 vasetti da ossari 
lavoro e posa  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Totale a corpo       € 1.525,00 

mailto:protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
I.V.A. 22%        €    335,50 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Totale         € 1.860,50  
       
Richiamato: 
 
l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e ritenuto stabilire gli elementi del contratto aventi natura gestionale 
cui deve uniformarsi lo stipulando atto contrattuale e precisamente: 
 
a) esecuzione dei lavori di “Sostituzione lastre loculi e cellette ossario oggetto di 

estumulazione”; secondo il preventivo proposto in data 31.03.2025 prot. 480 dalla ditta 
Onoranze Funebri Montella Snc 

b) contratto di appalto avente per oggetto l’esecuzione dei lavori di “Sostituzione lastre loculi e 
cellette ossario oggetto di estumulazione””; “ (CIG n. B7F25E35CF) Il contratto sarà 
stipulato a corpo/misura e regolato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. 

c) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi del comma 1 lett. a) dell’art. 50 
del d. Lgs 36/2023, che recita: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
 

d) Importo del contratto: l’importo del contratto ammonta ad € 1.525,00 oltre ad IVA di 
competenza, come da preventivo sopra riportato ed allegato alla presente. 

Esperite: 

a) Le Preverifiche amministrative  
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’ art 109 comma 2  del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, in 
forza delle funzioni di cui al decreto sindacale di attribuzione in atti; 

 Che il Responsabile del procedimento istruttorio e del provvedimento finale è il firmatario del presente atto; 
 L’insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla 

Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile Unico del procedimento. 
 Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si attesta l’intervenuta verifica positiva di regolarità 

tecnica e correttezza dell'azione amministrativa a base della presente determinazione dirigenziale. 
 Il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: B7F25E35CF 
 Il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) è stato verificato ed è risultato regolare 

 
b) Le Preverifiche contabili  

Le operazioni contabili di cui alla presente determinazione trovano riscontro negli stanziamenti del 
Bilancio di competenza di cui ai seguenti provvedimenti deliberativi: 

 Deliberazione di Consiglio Comunale 21 del 06.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, avente come 
oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati e del Piano degli indicatori e dei 
risultati attesi di bilancio" e successive modifiche. 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, avente per oggetto: 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione / Piano della Performance 2025/ 2027." e successive modifiche. 

Le movimentazioni contabili sono assunte: 

 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella 
riportata nel dispositivo. 

 nel rispetto dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni con L. 102/2009, 
in riferimento alla compatibilità del programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento con i relativi 
stanziamenti di bilancio e alla coerenza con gli equilibri di bilancio di competenza e cassa ai sensi del D.Lgs. 
118/2011. 

 
Visti: 
 
Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

La Legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";  

Il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni". 

Il D.L.69/2013, “Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”, convertito nella L. 98/2013 (in 
particolare, art. 31 “Semplificazioni in materia di DURC”).  

 Decreto Legislativo n. 63 del 31.03.2023 Codice dei contratti e degli appalti e s.m.i. 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 

Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, le condizioni sopraindicate alle quali dovrà 
uniformarsi lo stipulando atto contrattuale per l’esecuzione dei lavori di “Sostituzione lastre loculi 
e cellette ossario oggetto di estumulazione”; secondo quanto indicato nelle premesse alle quali si 
opera integrale rinvio ricettizio per quanto materialmente non trascritto; 

Di prendere atto della trattativa diretta intervenuta con la ditta Onoranze Funebri MONTELLA 
S.n.c. corrente in C.so Umberto I° n. 24 – Arborio (VC) – P. Iva: VC 0042612002 – la quale, su 
richiesta dell’amministrazione, in data 31.03.2025 prot. 480 ha proposto un preventivo di € 
1.525,00 oltre ad Iva di competenza per un totale di € 1.860,50 così come segue: 

n. 7 lastre in resina fenolica con incisione 
n. 7 lastre bianco di carrara 
n. 20 vasetti da ossari 
lavoro e posa  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Totale a corpo       € 1.525,00 
 
I.V.A. 22%        €    335,50 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Totale         € 1.860,50  
       
Di approvare il preventivo di cui sopra, giudicando lo stesso congruo e confacente alle necessità 
dell’Amministrazione, e di affidare alla ditta: Onoranze Funebri MONTELLA S.n.c. corrente in 
C.so Umberto I° n. 24 – Arborio (VC) – P. Iva: VC 0042612002   i lavori di   “Sostituzione lastre 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

loculi e cellette ossario oggetto di estumulazione per l’importo di € € 1.525,00 oltre ad IVA al 
22% per € 335,50 per un totale di € 1.860,50  comprensivo degli oneri per la sicurezza. 

Di dare atto che:  

 all’importo dei lavori da realizzare è stato attribuito il seguente codice CIG: B7F25E35CF 

 i lavori sono finanziati come segue:  

C / R Anno Imp / 
Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2025 105 01052 6130 4 1 1.860,50 
 

 il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella sottoscritta - Responsabile del 
Servizio Tecnico - Roncarolo Cinzia, giusta nomina con Decreto Sindacale; 

 che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi ed avrà 
esecuzione immediata, ai sensi dell’art. 151, comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 
Collobiano, 08/08/2025 
        Il Responsabile del Servizio 
        F.to Cinzia Roncarolo     
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Collobiano, lì 08/08/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Cinzia Roncarolo 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDr. Daniele 

FRANCESCHINA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Web del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 08/08/2025  al 23/08/2025. 
 
 
Collobiano, lì 08/08/2025 
 

 
Il Messo Comunale 

F.to: Cinzia Roncarolo 
 

 
 

  
 
 
  


